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(2)Denne Slægtsbog er udarbejdet pao. Foranledning af Gas- og Vandmester 
 Harry Petersen og Hustru, Møllegade lo, Randers, og overgives kommen


de Generationer til Videreførelse.


Slægtsbog 
 for
 Efterkommere 


efter


Niels Nielsen Smed
 født 1764


Hvad af Fædres Saga findes, 
 bør af Efterslægten mindes.


Dansk Slægtsforskning, 
 Fredericia.


1953-196o.



(3)Forord.


Ved Udarbejdelsen af denne Slægtsbog er anvendt Kirkebøger, Folketæl


lingslister, Lægdsruller, Skifteprotokoller, Skøde- og Panteprotokoller, 
 Fæsteprotokoller, Tingbøger, Originaldokumenter samt i vid Udstrækning 
 personalhistoriske Skrifter, saaledes er Anetavlen for Holger Rosenkrantz 
 udelukkende opbygget efter personalhistoriske Værker, hovedsagelig Dan


marks Adelsaarbog og Mogens Bug ges "Vore Forfedre". Endelig er der, hvor 
 det har været muligt benyttet Avissamlinger, og endvidere forskelligt Ma


teriale, som er i Slægtens Besiddelse.


Slægtsbogen er opbygget i fem Afsnit. Første Afsnit indeholder Slægts


forbindelsen fra Probanden til Niels Nielsen Smed og Sidsel Jensdatter 
 (Svejgaard). Andet Afsnit er Anetavlen for Niels Nielsen Smed og Sidsel 
 Jensdatter (Svejgaard)s Børn (se Oversigtstavlen, der er anbragt bag ved 
 Anetavlen), tredie Afsnit er Anetavlen for Holger Rosenkrantz, der iøv— 


rigt er opført som Ane Nr. 48o paa Anetavlen for Niels Nielsen Smed og 
 Hustrus Børn. Ved Opstillingen af Holger Rosenkrantzf Anetavle har man af 
 praktiske Grunde valgt at begynde forfra med Nummereringen. Han er saale


des anført som Nr. 1, og hans Forældre er anført som Nr. 2 og 3. Tavlen 
 er iøvrigt opbygget paa samme Maade som Anetavlen for Niels Nielsen Smed 
 og Hustrus Børn, idet Faderen altid har dobbelt saa højt Nummer som Søn 
 eller Datter, medens Moderen har det Nummer, der ligger en højere end Fa


derens.


I Anetavlen for Holger Rosenkrantz er medtaget kortfattede Data for 
 de forskellige Aner, hvis Forhold - for manges Vedkommende - er indgaa— 


ende behandlet i Litteraturen, den aim. Historie, Leksika, og personal


historiske Værker m.v. Selve Rosenkrantzslægten er behandlet i to Værker, 
 der begge har Titlen: "Familien Rosenkrantz Historie", udgivet henholds


vis 1874 af K. Barner og 1882 af A. Heise.


Fjerde Afsnit er Efterslægtstavlen for Niels Nielsen Smed og Hustru, 
 hvilken Tavle er opbygget paa følgende Maade:


Børnene af den Person, hvem Efterkommeroversigten gaar ud fra, er be


tegnet med Romertal. Hvert Romertals Børn er betegnet med stort Bogstav 
 ordnet i alfabetisk Orden, idet dog Bogstavet "I" og "i" er udeladt .Hvert 
 stort Bogstavs Børn er betegnet med Arabertal og hvert Arabertals Børn 
 med lille Bogstav.


I Forhold til Stamfaderen er Romertal altsaa Børn, store Bogstaver Bør


nebørn, Arabertal Oldebørn og smaa Bogstaver Tipoldebørn. Af Hensyn til 
Overskueligheden er der yderligere lavet Indrykning for hver Generation.



(4)Sætter man sig grundigt ind i dette System,, kan man "stedfæste" enhver 
 Person i Oversigten i Forholdet til sig selv.


Femte Afsnit behandler Egebjerggaard, som Holger Rosenkrantz tilskø


dede Kirsten Hi elsdatter, med hvem han havde Børnene Gabriel Holgersen, 
 Christopher Holgersen og Diana Holgersdatter.


Idet vi takker Slægtens Medlemmer for den Velvil j e, vi har mødt un


der Bogens Udarbejdelse, udtrykker vi Haabet om, at denne Slægtsbog maa 
 blive til Glæde for saavel nulevende som kommende Generationer.


Fredericia i April 196o 
Dansk Slægtsforskning



(5)Harry, Petersen


er født d. 2. Marts 1915 i Silkeborg.


Han blev døbt d. 1. April 1915 i Kirken, og Faddere ved Daaben var Kir


stine Jacobsen af Frausing, Maren Jensen af Haar by, Particulier Christen 
 Jacobsen af Iller, Købmand Christen Sørensen i Grønbæk og Smed Chr. Jen


sen i Ny Solbjerg.


Harry Petersen blev gift d. 22. September 1941 i Viborg med
 Elise Kristiane Jensen


Hun er født d. 7. Juni 1916 i Sønderup Sogn som Datter af Snedker Anton 
 Jensen og Hustru Elise Marie Rasmussen.


Elise Kristiane Jensen blev døbt d. 23. Juli 1916 i Sønderup Kirke, boa


ret til Daaben af Moderen, og Faddere var Forpagter Niel3 Christensen og 
 Hustru Kristine Christensen i Sønderup Præstegaard samt Aftægtsmand Peder 
 Jensen i Rodsted.


Harry Petersen gik i Skole i Silkeborg og i Skanderborg. Han blev der


efter uddannet indenfor Sanitets branchen, og efter at være blevet udlært 
 i 1934 arbejdede han 1 Aar som Svend i Asnæs paa Sjælland, i 3^ Aar vir


kede han som Montør ved Firmaet Chr. Hansen & Co., Aarhus, og derpaa hav


de han Arbejde i Viborg til 1939, da han blev Fyr bøder aspirant ved D.S.B. 


i Struer, hvor han var til 1941. Han bosatte sig da i Randers, hvor han 
 først arbejdede hos Vilhelm Christensen og senere ved Jyd3k Centralvar


me Co. til 1947, da han etablerede egen Forretning med Gas—, Vand- og Cen


tralvarmeinstallation. Forretningen er beliggende Møllegade lo, Randers.


Elise Kristiane Jensen gik i Sønderup Skole. Som 18-aarig blev hun 
 uddannet som Syerske i Aars, hvorefter hun havde egen Systue i Sønderup 
 i 4 Aar, og derpaa virkede hun som Syerske i Struer til 1941.


(Se Efterkommere efter Niel3 Nielsen Smed VI A 5 b)



(6)Elise Kristiane Jensens.Far, Anton Jensen, er født d, 7. September 1876, 
 og han døde d, 7, Oktober 1952, Moderen, Elise Marie Rasmussen, er født d, 
 6, Marts 1879, og hun døde d, 7, September 1952,


Farfad er en, Peder Jensen Ejdrup,er født d. 8, Juli 1839, og han døde 
 d. Io, September 192o, Farmoderen, Krist jane, er født d, 6, Oktober 1846, 
 og hun døde d, 5, Februar 1887,


Morfaderen, Niels Chr, Rasmussen, er født d, 6, August 1845, og han døde 
d, 9, Juli 1923, Mormoderen Otteline Krebs, er født d, 17, Marts 1854, og 
hun døde d, 11, September 1939,



(7)MOR


Ane Jacobine Jacobsen,


er født d. 8. Maj 189o i Fraus ing, Hinge Sogn, og hun døde d. 15. Juli 
 1941 i Skanderborg,


Hun blev døbt d. 8. Juni 189o i Hinge Kirke, og Faddere ved Daaben var 
 Åftosgtsmand Jacob Jacobsen og Hustru af Hindbjerg, Aftægtsmand Niels Pe


dersen af Frausing og Gaardejer Niels Vestergaard, Braarup.


Ane Jacobine Jacobsen blev gift d.25. August 1911 i Hinge Kirke med
 Anton Petersen


Forlovere ved Vielsen var Gaardejer Christian Marius Jacobsen af Frau


sing og Husmand Jens Jensen paa Haar by Mark.


Anton Petersen er født d. 16. Marts 1891 paa Forlev Mark, Skanderup 
 Sogn, som Søn af Mathilde Pedersen og Niels Jacobsen.


Han blev døbt d. 18. Maj 1891 i Skanderup Kirke, og Faddere ved Daa


ben var Sørine Nielsen Bjerregaard i Mesing, Mathilde Pedersen paa For


lev Mark, Knud Jacobsen i Venge, Laurs Nielsen i Mesing og Anton Peder


sen, Mesing.


Anton Petersen blev gift anden Gang d. 3. November 1945 med Johanne 
 Frandsen, der er født d. 19. September 1912 i Aarhus.


Ane Jacobine Jacobsen gik i Hinge Skole. Hun var hjemme til sit 17 >


Aar, derpaa havde hun Plads i Vinterslev og senere i Yding, hvorefter 
 hun i 2 Aar var Husjomfru paa Glintholm.


Anton Petersen gik i Skole forskellige Steder, bl.a. i Glarbo, GI.


Rye og Dover. Han blev som lo-aarig Hjorddreng hos en Onkel i Dover og 
 tjente senere paa Firgaarde Mark i 3 Aar. Efter Konfirmationen havde han 
 Plads ved Landbruget forskellige Steder, sidst paa Glintholm, hvor han var 
 fra d. 1. November 191o til d. 24. April 1911, da han blev indkaldt til 
 Militærtjeneste ved Infanteriet i København.


Efter Hjemsendelsen bosatte han sig i November 1911 i Silkeborg, hvor 
 han i nogle Aar var beskæftiget som Kusk, arbejdede saa et halvt Aar i Sil


keborg Skov og blev derefter Arbejdsmand paa Silkeborg Gasværk, hvor han 
 2 Aar senere blev fast ansat som Fyrbøder og derpaa virkede som saadan i 
 4 Aar.


I 1923 flyttede Anton Petersen til Skanderborg, hvor han købte en Ejen



(8)dom med Perte ionat, og dette drev han sammen med Hustruen fra 1924 til 
 194o. Han havde Mælkehandel for Mejeriet Nonnebjerg 1924-1928, og var der- 
 paa i 3 Aar Ølhandler for Silkeborg Bryghus, hvorefter han overtog Al- 
 banidepotet, samtidig forhandlede han Hvidtøl og Mineralvand fra Set. Ni- 
 colauskildes Brøndanstalt i Aarhus,og denne Virksomhed drev han til 1958.


Afskrift af Anton Petersens Skudsmaalsbog:


"Anton Pedersen, er født i Fo er lev, Skanderup Sogn 16. Marts 1891, døbt
 i Skanderup Kirke 18. Maj 1891 og confirmeret i Bover Kirke 16. April 19o5. 


Svejstrup Præstegaard 18. April 19o5. Rechendorff, Sognepræst.


Anton Pedersen har tjent mig fra 1ste November 19o2 til 1ste November 
 19o5.


Firgaarde den 1ste November 19o5. Kr. Munk Pedersen.


Meldt Afgang fra Dover Sogn til Haar by.


Siim den 1. November 19o5. J. Jensen.


Meldt Tilgang til Haarby d. 2. November 19o5. J. Nielsen.


Anton Pedersen har tjent mig fra 1ste November 19o5 til 1ste November ’ 
 19o7.


Haarby den 1. November 19o7. John Jensen.


Meldt Afgang fra Ha/arby til Mjesing den 1. November 19o7. I. Nielsen. 


Tilgang til Mjesing den 1. November 19o7. N. Bjerregaard.


Anton Pedersen har tjent mig fra 1. November 19o7 til Dato.


Mjesing d. 1. November 19o9. P. Andersen.


Afgang fra Mjesing til Alken, Dover Sogn Sogn den L November 19o9.


N. Bjerregaard.


Meldt Tilgang Alken, Dover Sogn.


Bjedstrup d. 3. November 19o9. J. Jacobsen, Sognefoged.


Anton Pedersen er fæstet til Enke Fru Dørr, Glintholm som Forkarl, fra 
 første November 191o og til første November 1911 for Løn 3oo Kr., skriver 
 Tre Hundrede Kroner. Det bemærkes, at han har sidste Maaned fri til Møn


string.


Den 14. Oktober, Autoriseret Fæstekontorbestyrer P. Blochs Enke, Ry St.


Anton Pedersen har tjent mig fra 1, November 19o9 til Dato.


Alken Vestergaard d, 1. November 191o. H. Hansen.


Afgang fra Alken-, Dover Sogn til Ry Sogn, 
 Bjedstrup d. 1. November 191o. J. Jakobsen.


Tilgang til Ry Sogn d. 4. November 191o. S. Rasmussen.


Anton Pedersen har tjent her fra 1. November 191o til 24. April 1911. 


Glintholm d. 24. April 1911. For H.v. Deurs Esmann,"



(9)
(10)Cecilie Nielsen


er født d, 3p. Juni 1855 i Saksild Sogn, og hun døde d. 4. Maj 1941 i 
 Grønbæk Sogn.


Hun blev døbt d. 19. August 1855 i Saksild Kirke, og Faddere ved Daa


ben var Gaardmand Michel Simonsens Hustru Karen Nielsdatter af Torild, 
 Gaardmændene Eskild Nielsen og Jørgen Pedersen i Saksild, samt Gaardfæster 
 Niels Nielsen i Spøttrup.


Cecilie Nielsen blev gift første Gang d. 29. Januar 188o i Hinge Kir


ke med


Anders Fasmus Knudsen


Forlovere ved Vielsen var Gaardmændene Christen Madsen og Niels Peder


sen, begge af Frausing.


Anders Rasmus Knudsen er født d. 29. Januar 1856 i Overmølle, Agri 
 Sogn, som Søn af Mø 11 efor pagt er Knud Rasmussen og Hustru Maren Terk els


datter ,og han døde d. 27. September 1883 i Frausing, Hinge Sogn}og blev 
 begravet d. '4. Oktober.


Han blev hjemmedøbt d. 12. Marts og fremstillet i Kirken d. 25. Maj 
 1856. Faddere ved Fremstillingen var Pigen Else Marie Andersdatter fra 
 Eskerod, Husmand Rasmus Andersen af Femmøller, Husmand Niels Christian 
 Pedersen af Strands og Gaardmand Mads J. Holst af Grønfeld.


Anders Rasmus Knudsen var Gaardejer i Frausing.


Cecilie Nielsen blev gift anden Gang d. 3o. Juni 1887 i Hinge Kirke 
 med


Christian Marinus Jacobsen


Forlovere ved Vielsen var Aftægtsmand Niels Pedersen af Frausing og 
 Aftægrtsmand Jacob Jacobsen af Hindbj er g.


Christian Marinus Jacobsen er født d. 1, December 1862 i Lyngaa Sogn 
 som Søn af Teglbrænder, senere Gaardejer Jacob Jacobsen og Hustru Kirsten 
 Marie Nielsdatter, og han døde d. 19. Maj 1942 i Grønbæk Sogn.


Hans Daab fandt Sted d. 19. April 1863 i Lyngaa Kirke, og Faddere var 
Pigen Maren Cathrine Madsdatter, Husmandskone Christine Jensen, Gaardmand 



(11)Niels Christensen, Skrædder Hans Sørensen og Husmand Søren Nielsen, alle 
 i Lyngaa.


Christian Marinus Jacobsen drev efter Giftermaalet en Ejendom i Frau


sing, til han i 1912 flyttede til Grønbæk, hvor han i mange Aar deltog i 
 Arbejdet i Svigersønnen Christen Jensen Sørensené Forretning.


Efter Christian Marinus Jacobsens Død bragte Silkeborg Avis følgende:


"En i Grønbæk Sogn kendt Mand, Rentier Chr, Jacobsen, Grønbæk, er i 
 Gaar afgaaet ved Døden i sit Hjem efter kort Tids Sygdom, Jacobsen, der 


blev knapt 80 Aar gammel, har siden 1912 boet i Grønbæk efter at have 
 solgt sin Gaard i Frausing. Han var en dygtig og velbegavet Mand, og i de 
 mange Aar han har opholdt sig i Grønbæk, har han ved sin Virksomhed i sin 
 Datter og Svigersøns Forretning vundet sig en stor Vennekreds. For ca. 1£ 


Aar siden døde hans Hustru.


Han efterlader sig to Døtre, hvoraf den ene er gift med Købmand Søren- 
 sen, Grønbæk


Efter Jordefærden skrev samme Avis:


"I Gaar begravedes paa Grønbæk Kirkegaard den gamle Rentier Chr. Ja


cobsen. Grønbæk Kirke var ualmindelig smukt pyntet? og til Baaren var 
 sendt mange Kranse og Dekorationer.


Højtideligheden i Kirken indlededes med Salmesang og Pastor Jessen 
 tog sit Udgangspunkt ud fra 5. Mosebog 8. Kap. hvor Gud talte til sin 
 gamle Tjener Abraham. Det betoned es, hvor flittig og rettænkende Jacobsen 
 havde været i hele sit Liv.


Efter Salmen: ftDen store hvide Flok" bares Kisten til Graven, og her 
 forettede Pastor Jessen Jordpaakastelsen og lyste Velsignelsen. Lærer 
 Holst Thomsen, Grønbæk, takkede paa Familiens Vegne og indbød det store 
 Følge til Mindesammenkomst i Cafeen.


Her veksledes med Taler og Sang, bl.a. talte Lærer Holst Thomsen, 
der mindede om, at nu var Dørene lukkede i det gamle blomsterrige Hjem, 
hvor Chr. Jacobsen og hans for et Aar siden afdøde Hustru havde levet, 
og de var begge flyttet til et bedre og rigere Hjem her oventil. Men 
Mindet om de to gamle Mennesker blev ligesom i Kirken fremhævet som et 
lyst og godt Minde, der vil leve længe i Grønbæk By."



(12)MORMORS MOR


Maren Mi elsdatter


er født d. 8. Oktober 1826 i Saksild Sogn, og hun døde d. 6. Juni 1856 i 
 Skivholme Sogn.


Hun blev døbt d, 3. December 1826 i Saksild Kirke, og Faddere ved Daa— 


ben var Erik Nielsen, Gaardmand af Saksild, Rasmus Sveigaard, Poul Simon


sen, Gaardmand af Kysing, samt Ungkarlene Lauritz Pedersen og Rasmus Bød


ker, begge af Saksild.


Maren Ni elsdatter var gift med


Niels Pedersen


Han er født d. 11'. Juli 1813 i Virring, Fruering Sogn, som Søn af Hus


mand Peder Nielsen og Hustru Dorthea Rasmusdatt er, og han døde d. 26. Fe


bruar 1892 i Frausing, Hinge Sogn.


Niels Pedersen blev døbt d. 13. Juli 1813 i Fruering Kirke, baaret til 
 Daaben af Konen Kirsten Pedersdatter af Virring, og Faddere var Konen Ma


ren Jensdatter' i Bjørnsholm, Michel Pedersen, Hvilsted, Jens Pedersen paa 
 Virring Mark og Ole Eskesen paa Onsted Mark.


Niels Pedersen var en Tid Pakhus bestyr er i Saksild, og senere overtog 
han en Gaard i Skivholme, hvor han ogsaa virkede som Sognefoged. Efter 
Maren Nielsdatters Død blev han gift med DortheaKirstine Christensen.



(13)Anetavle
 for


Maren Mi elsdatter


(Se Oversigtstavle længere fremme i Bogen)



(14)Niels Nielsen Smed S 
 der var Gaardmand. i Saksild Sogn, er født 1764 i Saksild, og han døde sam


me Sted d. 26. Juni 184o.


Han blev døbt d. 25. Februar 1764 i Saksild Kirke, baaret til Daaben af 
 Jens Eriksens Hustru af Saksild, og Faddere var Jens Eriksen, Peder Peder


sen, Erik Eriksen og Anna Jørgensdatter, alle af Saksild,


Niels Nielsen Smed blev gift d. 4. August 1814 i Saksild Kirke med


Sidsel Jensdatter (Svejgaard)  ~


Forlovere ved Brylluppet var Erik Nielsen og Basmus Jensen, begge Gaard- 
 mænd i Saksild.


Sidsel Jensdatter (Svejgaard) er født 179o i Bjerager Sogn,


Hun blev døbt d. 6. Juni 179o i Bjerager Kirke, baaret til Daaben af 
 Madam Throne, og Faddere var Søren Rasmussen af Nølev, Morten Hansen, 
 Nølev, Niels Nielsen, Ole Eriksen og Rasmus Bertelsen.


Det efter Niels Nielsen Smeds Død afholdte Skifte er indført i Hads 
 Ning Herreders Skifteprotokol 1838-1846:


nAar 184o den 27. July mødte for Herr Justitsraad, Herredsfoged Lang i 
 dennes Etibedsforfald med Kontorforretninger og i tfenhold til thinglæst Kon


stitution, undertegnede Examinatus juris Andersen i Stervboet efter Gaard


mand Niels Nielsen Smed i Saksild for at registrere og vurdere til Skifte 
 og Deling mellem Vedkommende: Afdødes Enke Zidsel Jensdatter (Svejgaard) med 
 Laugværge, Gaardmand Eskild Jensen af Bjerager var tilstede og opgav afdø


des Arvinger at være 1. en Søn Niels, 25 Aar, 2. en do. Jens, 23 Aar, 3. en 
 do. Eskild, 2o Aar, 4. en Datter Karen, 18 Aar, ugift, 5. en Søn Erik, 15 
 Aar, 6. en Datter Maren, 13 Aar, 7. en Søn Poul, lo Aar gi., alle avle


de i Ægteskab med Enken og med Undtagelse af Sønnen Niels til Stede. De 
 mindreaarige Børns Kurator og de umyndige Børns Formynder afdødes Broder 
 Gaardmand Erich Nielsen i Saxild var mødt. Som Vidner og Vurder i ngsmænd 


var til stede Stedets Sognefoged Christen Erichsen og Gaardmand Jens Ras


mussen af Saxild. Enken med Lauværge blev paalagt at forevise eller op


give samtlige Boets Eiendele og Vidnerne givet Tilhold at vurdere som de 
 kunde beedige som følger. Forretningen fremmedes som følger:


I Dagligstuen:


Et Fyrbord med Bænke, 1 Foldbænk, 1 Stueuhr, 1 Standskab, 1 Vinhoved 
med Kobberrør, 2 Skilderier, 6 Porcellæns Tallerkener, Nogle gamle Bøger,



(15)1 Armstool, 1 do., S Lysestager.


I Stuen:


1 Shatoll, 1 Slagbord, 6 Stole, 1 Standkiste, 1 Egedragkiste, 1 Hænge


skab, 6 Par Thekopper, 1 Pyramide, 6 Skilderier, 1 Speil — 2 Trøier, 3 
 Veste, 3 Par Buxer, 4 Par Strømper, 6 Skjorter, 1 Hat, 1 Par Støvler.


I et Gæstekammer:


1 Olmerdugs Overdyne, 1 Bolster Underdyne, 2 Puder, 1 Par Lagner, 1 
 Omhæng, 1 Standkiste, 1 Stoel, 1 Sandkasse ---


I Sovekammeret:


1 Olmerdugs Overdyne, 2 Underdyner, 2 Hovedpuder, 1 Par Lagner, 1 Om


hæng, 1 Olmerdugs Overdyne, 1 Underdyne, 1 Par Lagner, 1 Omhæng.


I yderste Stue:


1 Ildtang og 1 Skoul, 1 Trefod og 1 Rist, 1 Thekedel, 1 Messingkjedel,
 1 Kobberkjedel, 11 Stk. Tintsi 1 Messing Kjedel, 1 Fyr bækken, 1 Standskab,
 1  Bord med Bænke, 1 Slagbænk, 1 Leerkar, 1 Pande, 1 do., 1 Kaffekværn, 1 
 Lygte, 2 Jerngryder, 6 Siekar og 1 Kerne, 1 Flødebøtte, 1 Smørbøtte, 1 Tøn


de, 1 Krumkniv, 1 Lysform, 1 Uldsaks, 1 Bord med Fod, 1 Spinderok og 1 Par 
 Karter, 1 Haspe.


I Bryggerset :


1 Kiedel i Gruben, 3 Kar, 1 Bagtrug, 2 Ballier, 2 Spande, 2 Stripper, 2 
 Solde og 1 Øltønde.


Paa Loftet:


8 Kornsække, 1 Skp. — og 1 Løb, 1 Vinde, en Del Ragelse.


I Pigekammeret:


1 Olmerdugs Overdyne, 1 Underdyne, 3 Hovedpuder, 1 Par Lagner, 1 Stool.


I Gaarden:


1 Vogn med Tilbehør, 1 do., 1 halv do,, 2 Ploug med Tilbehør, 2 Harver,
 3 Sæt Hestetøi, 1 Par Hestedækkener, 1 Herbergseng, 1 Hakkelsekiste med 
 Kniv, 1 Slibesten med Jernaksel, 1 Økse og 1 Baandkniv, 2 Maure og Bore,
 2  Sauge, 1 Tællestoel, 6 River og 1 Fork, 1 Spade, Noget Ragelse, 1 rød 
 Hoppe 26 Aar, 1 brun do. 15 Aar, 1 do. 18 Aar, 1 sortblisset do. 8 Aar,
 1 hvid Koe, 1 sorthjelmet do., 1 blakbroget do., 1 blakket do., 2 Kalve 1 
 Aar, 6 Faar og 4 Lam, 2 Svin a 1 Aar.


Stervboegaarden med Jorder af Hartkorn 3 Tdr. 5 Skp. tilhørende Afgrøde 
 efter Skøde tinglæst 12. November 1798 /: Skødet lyder paa 3 Tdr. 5 Skp. 1 
 Fdjk. men 1 FJdk. er solgt til Niels Ibsen:/ blev tilligemed Avl og Afgrøde 
 og de paa Eiendommen særskilt opførte Heste, uden Hensyn til den paa Eiendom


men til Ane Cathrine Nielsdatter efter Contract thinglæst 19. Mai 1827 hvi


lende Aftægt vurderet til 2ooo Rdlr. Bemeldte Aftægt blev ansat til Byrde af



(16)loo f hvilket Beløb derfor bliver at føre til Udgift i Boet. En Tørveparcel 
 i Morsholt Mose af Hartkorn S 5/8 som eies i interessentsskab med Jens 
 Steffensen i Saxild. Boets Andel deraf blev vurderet til (Skødet er ikke 


til Stede)  60 Rdlr. ~


R465 Rdlr. 3 Mk. lo Sk.


Enken med Laugværge erklærede at Boet ikke var mere eiendes og at væ


re tilfreds med Vurderingen. De mindreaarige Sønner tilligemed disses Ku


rator og de umyndiges Formynder ligesom og den myndige Søn Kiels, der under 
 Forretningen, kom til Stede og blev gjort bekendt med det passerede, erklæ


rede sig ligeledes tilfreds med Vurderingen. Vidnerne erklær rde at have 
 vurderet efter Overbevisning og bedste Skjønnende saa sandt hjælpe dem 
 Gud og hans hellige Ord hvilket de med Underskrift paa nærværende Forret


ning bekræfter.


Enken med Laugværge anmeldte at være skyldig til Eskild Jensen i Bjer


ager uden Dokument 3oo Rdlr. hvilken Gæld blev af de øvrige tilstedeværende 
 Boets Vedkommende anerkendt som rigtig. Skiftets videre Behandling blev ud


skudt paa ubestemt Tid.


Forretningen for i Dag sluttedes.


Andersen."


Som nævnt i Skiftet var Niels Nielsen Smeds Gaard paa 3 Tdr. 5 Skp. 1 Fjdk. 


Hartkorn.


Hartkorn er en Værdienhed for Skyldsætning af Jorden. Navnet kommer op


rindelig af, at man kaldte Rug og Byg for hart (haardt) Korn i Modsætning 
 til Havre, som kaldtes blødt Korn. Ved Enevældens Indførelse blev regelmæs


sige Skatter paalagt Jorden, ogsaa Adelens, og som Maalestok for Skattens 
 Størrelse benyttedes de Hartkornsbeløb, hvormed hver Ejendom var opført i 
 Godsernes Jordebøger over Landgilden. Den første Matrikel, bygget over Land


gilden, stammer fra 1664. Denne var dog et utilfredsstillende Skattegrund— 


lag, og den erstattedes derfor 1688 af en Matrikel, hvis Udformning paabe- 
 gyndtes 1681. Agerjorden beregnedes ved denne Matrikel i Tdr. Land af 14ooo 
 Kvadratalen, idet man gik ud fra, at der skulde bruges dette Areal til 1 
 Td. Korns Udsæd. Jævnsides med Opmaalingen blev Jorden takseret efter God


hed, idet man gik ud fra 6 forskellige Klasser: "Allerbedst", "god", "mid


del n, "skarp", "ond" og "allerværst". Til "allerbedst" henførtes Jord af 
 saa høj Kvalitet, at der kun gik 2 Tdr. Land til 1 Td. Hartkorn, "god" kræ


vede 4, "middel" 6, "skarp" 9, "ond" 12 og "allerværst" 16-2o Tdr. Land til 
 1 Td. Hartkorn, ja undertiden endog mere.


Engene blev ikke opmaalt i Kvadratalen som Ag er jorden, men takseredes 



(17)efter den aarlige Avl af Hø og efter det Antal Høveder, som aarlig kunde 
 finde Føden der. For Høets Vedkommende regnedes Engene i 4 Klasser til 
 henholdsvis lo, 16, 24 og 32 Læs pr. Td. Hartkorn, og Græsningen opdel


tes i 3 Klasser: god, middel og ond.


Skovene vurderedes efter det Antal Svin, der aarlig kunde opfødes med 
 Bog og Agern, idet 24 Svins Olden regnedes for 1 Td. Hartkorn.


Hede og Overdrev takseredes paa lignende Maade som Engene, idet man 
 beregnede, hvor mange Husdyr, Høveder, Bæster og Faar, de enkelte Gaarde 
 kunde have gaaende her.


Endelig var der Tørveskær, Fiskeri, Lyngslet, Gærdselshugst o.lign., hvis 
 Værdi ogsaa bevirkede et Tillæg i Hartkornsansættelsen.


Matriklen af 168Ô var i Brug til 1844, da den afløstes af en ny Ma


trikel, som var blevet udarbejdet i Aarene 18o6-1822. Benne Gang var Boni


teringen langt mere omhyggelig, og al Agerjord sattes i Takst fra 1 til 24^ 


Af de bedste Jorder beskattedes 6 1/6 Td. Land til at yde 1 Td. Hartkorn. 


(Paa Lolland og Falster gaar der 9 4/5 Td. Land pr. Td. Hartkorn, og i Ring


købing Amt gaar der 45 Tdr. Land pr. Td. Hartkorn. Gennemsnittet for hele 
 Landet er 18 Tdr. Land pr. 1 Td. Hartkorn).


Sidsel Jensdatter (Svejgaard) drev Gaarden til 1853, da hun afstod den 
 til Sønnen Eskild Nielsen. Der blev ved den Lejlighed oprettet en saalyden— 


de Aftægtskontrakt :


ftAf tægt scont rakt.


Bemeldte min Søn Eskild Nielsen har ifølge Skjøde af Dags Dato tilkjøbt 
 sig min Gaard her i Saxild By og i Kjøbet medfølger al den paa Gaarden væ


rende Besætning og Inventarium samt Indboe af hvilket sidste jeg forbehol


der mig at udtage saa meget, som jeg behøver at besætte mit Aftægtshus 
 med og som jeg finder for godt imod at han foruden den accorderede Kjøbe— 


sum aarligen svarer mig et Ophold, der bestemmes saaledes:


1.  Saalænge jeg lever forbeholder Jeg mig til Beboelse og fri Afbenyttel


se de 6 Fag Hus, som ere opførte udenfor Gaarden langs med Vejen til Kys in


ge med den dertil hørende Haveplads, 1 Skeppe Land stor, og de paa samme 
 staaende Frugttræer og Buske, hvilket Hus han i Fremtiden holder i forsvar


lig Stand med aarlige Reparationer paa Tag og Fag samt Kalkning og Maling 
 baade udvendig og indvendig.


Skulle Huset blive ødelagt ved Ildsvaade er Gaardens Ejer eller Aftægts


yderen forpligtet til for hans egen Regning at opføre et nyt Aftægtshus til 
mig med samme Indretning i alle Maader og ligesaa forsvarlig, som det jeg



(18)nu tiltræder. I samme Anledning er han ogsaa forpligtet til at lade mine
 1  Aftægtshuset værende rørlige Ejendele assurere, for at han kan erstatte
 mig Tabet. --- Stakittet omkring' Aftægtshuset holdes i god Stand.


2.  Til Ophold for mig svarer eller udreder min Søn eller Gaardens Ejer 
 saalænge jeg lever følgende Præstationer: 1) hvert Aars 1. Oktober 4. Tdr. 


Rug, £ Td. Vinterhvede, 4 Tdr. Byg og 2 Tdr. Bygmalt samt 2 Skp, Humle,
 2  Skp, Køkkensalt, 2 Lispund renskættet Hør, 1 Lispund Kaffebønner, 1 Lis


pund Sukker /: Candis :/ Lispund Cicorie, 38 /: tredive og otte :/ Pot


ter 7 Graders Kornbrændevin, 3 Snese Hønseæg, fire levende og fede Ænder,
 1 Td. Kartofler og 6, skriver sex Rigsbankdaler i Penge. - 2) i hvert Aars 
 November Maaned et fedt levende Svin til i det mindste 7 Lispund er syv 
 Lispund Vægt Hovedet og Benene fraregnet, hvilket Svin Gaardens Ejer slag


ter og leverer mig med hele Indmaden i ren og behørig Tilstand.


/: Svinet maa i det mindste indeholde lo Pd. Ister :/ desuden til Slagt


ning 1 treaars Bede og 3 Lam i uklippet Stand, saaledes at Beden i det 
 mindste maa udgjøre 3 Lispund Kjød og Lammene hver 1£ Lispd. Kjød. Endvi


dere ydes mig - Lispd. Talg og 5 Pd. Uld.


3) Til hver Paaske atter 3 Snese Hønseæg /: ialt om Aar et 6 Snese Æg :/■> og 
 6, skriver sex Rigsbankdaler i Penge /: ialt om Aaret 12 Rdlr. :/ 4) Leve


rer mig 6 Potter nymalket Mælk daglig, nemlig 3 Potter om Morgenen og 3 
 Potter om Aftenen her hvert Aars 1. Mai til 1. November og 2 Potter daglig 


om Morgenen her hvert Aars 1, November til næste Aars 1. Mai. For hele Aa


ret ydes mig af Gaarden 4, fire Lisp. Smør hvoraf jeg modtager 2 Lisp. Ov- 
 resmør til hvert Aars 1. November, 1 Lisp, til hvert Aars 1. Mai og 1 Lisp. 


Smør til hvert Aars St. Hans Dag..


Alle disse i denne Post nævnte Præstationer leveres mig i gode og sunde 
 Varer frit paa min Bopæl.


3.  Som Ildebrændsel leverer min Søn eller Gaardens Ejer til mig aarlig 
 6, sex Læs Tørv, hvert Læs i det mindste beregnet til looo Stk. forsvar


lige og gode Tørv, hvilke skulle skæres paa Gaardens Skifte i Morsholt Mo


se. Disse 6 Læs Tørv lader han opsætte i mit Brændehus inden hvert Aars me


dio Juli uden Udgift for mig, endvidere skal der aarlig ydes mig af Gaar


den 1 Favn stort kløvet tørt Bøgebrænde, hvilket leveres mig inden hvert 
 Aars 1. November og hvilket han skal paa hans egen Bekostning ■ lade sauge 
 og kløve, ligesom jeg ønsker det, samt opstable det i mit Brændehus, el


ler hvor jeg anviser det.


4.  Haven til Aftægtshuset skal Gaardens Ejer aarlig lade gjødske en Gang 
og grave, ligesom jeg ønsker det. Bemeldte Have skal han ligeledes lade 



(19)indhegne og aarlig holde Hegnet vedlige, og jeg forbeholder mig fri og uhin


dret Adgang til samme til hvilken som helst Tid,


5.  Mit Korn besørger han til og fra Mølle og der malet samt bagt og bryg


get, naar jeg derom anmoder ham, ligesom og min Renlighed med Hensyn til 
 mine Klæders Vask besørges forsvarlig af Gaardens Ejer, Alt uden nogen Be


kostning for mig, og leverer han dertil det fornødne Brænde — Afbenyttelsen 
 af Gaardens Bryggers og Bryggeredskaber samt Brønd reserverer Jeg mig. — 
 Han er ogsaa pligtig til at betale mit Højtidsoffer og leverer mig de for


nødne Træsko med Beslag. Ligeledes er min Søn eller Gaardens Ejer forplig


tet til aarlig at betale mig en Piges Løn, der ansættes til 16 skriver 
 sexten Ri gs bankdaler.


6.  Paa Anordning er min Søn eller Gaardens Ejer (pligtig at)befordre 
 mig to gange aarlig til og fra Aarhus samt desuden udrede 4 Kjørsler om 
 Aar et til min Slægt og Venner, dog maa enhver af disse 4 Kjørsler ei over


stige 3 Miil baade Tour og Retour og ved enhver Kjørsel han skal præstere 
 skal møde præcis til den af mig bestemte Klokkeslet samt opholde sig paa 
 Bestemmelsesstedet i S4 Timer for at befordre mig tilbage, naar jeg for


langer det. Alle disse Kjørsler kunne fordres til enhver Tid af Aar et und


tagen i Sædetiden og Høstens Tid, og det er en Selvfølge, at Gaardens Ejer 
 maa befordre mig paa en anstændig Maade og saaledes -møde med en passende 


Vogn med Agestol og forspændt Heste samt Kjøresvend.


7.  Ved min dødelige Afgang skal han lade mig hæderligt begrave efter Eg


nens Skik og Brug uden nogen Erstatning. Det Indbo, som jeg tager ud af 
 Gaarden, forbeholder jeg mig til fri Disposition saalænge jeg lever, og 
 hvad Jeg ved min Død ej har disponeret over skal tilhøre Gaardens Ejer.


8.  Skulde Jeg faae i Sinde at forlade Gaarden og søge mig en anden Bo


pæl, da er min Søn eller Gaardens Ejer som Aftægtsyder pligtig til at leve


re mig alle de i denne Contract nævnte Præstationer frit paa den Bopæl, Jeg 
 saaledes tager i Besiddelse, dog maa sammes Afstand fra Gaarden ikke over


stige 1 1/2 Miil. - Det for mig bestemte Aftægtshus skal alligevel staa 
 mig til fri Raadighed og Afbenyttelse, saasnart jeg fordrer det, Mælken 
 bliver da ej at præstere, men en aarlig Afgift i Penge efter nærmere Overens


komst .


9.  Det for mig i denne Contrakt saaledes bestemte Ophold erholder Pri


oritet i den Gaard jeg ved Skøde af Dags Dato har overdraget min Søn 
 Eskild Nielsen næstefter 7ooo Rdlr., som han skylder sine Søskende som 
 Hædrende og Modrende Arv.


For det stemplede Papirs Skyld er Præstationerne i nærværende Contrakt 



(20)efter en Gennemsnitspris og efter bedste Skjønnende ansatte til en aarlig 
 Værdi af 15o Rdlr., der for 5 Aar udgjør 600 Rdlr.


Saaledes have vi undertegnede i eet og alt indgaaet Foranstaaende med 
 fuldt Overlæg og underskrevet samme i Overværelse af S Vitterlighedsvidner.


Saxild d, lo. November 1853.


Som Aftægtsyder: Eskild Nielsen.


Som Aftægtstager: Sidsel Jensdatter (Svejgaard).


m. f. Pen. n



(21)Niels Nielsen (Smed)


4
 der var Smed i Saksild Sogn, er født samme Sted 1711, og han døde der 
 1763 og blev begravet d. 21. December.


Han blev døbt d. 9. August 1711 i Saksild Kirke, baaret til Daaben af 
 Præstekonen, og Faddere var Jens Christensen og Hustru af Kattrup, Peder 
 Schytte og Hustru ved Aaen samt Jens Nielsen af Saksild,


Niels Nielsen (Smed) blev gift d. 23. Juni 1757 i Saksild Kirke med


Karen Eriksdatter  c


====—====:=======  5


der er født 1729 i Saksild Sogn.


Hun blev døbt d. 15. Maj 1729 i Saksild Kirke, og Faddere ved Daaben 
 var Christen Eriksen, Simon Simonsen, Rasmus Rasmussen, Johanne Michels- 
 datter og Mette Simonsdatter, alle af Saksild. Gudmoder var Præstens Ko


ne.


Karen Eriksdatter blev gift anden Gang d. 14. November 1764 i Saksild 
 Kirke med Niels Sørensen af Gylling.


Efter Niels Nielsen (Smed)s Død blev der afholdt Skifte, Dette er ind


ført i Aakjær Godsarkivs Skifteprotokol 1676-1785, Fol, 833:


"Anno 1764 den 17. April blev der afholdt Skifte efter salig Niels 
 Nielsen Smed, Saxild, imellem den salig Mands efterladte Hustru Karen 
 Erichsdatter og deres Fællig i ægteskab sammen auflede Børn Anne Ca


thrine Nielsdatter 6 Aar, Mette Marie Nielsdatter 4 Aar, Erich Nielsen, 
 og Niels Nielsen 7 ugger gammel; til Børnenes Formynder blev sat og var 
 til Stede deris Morbroder Jens Erichsen i Aarhus. Vurderingsmændene Peder 
 Andersen og Jørgen Sørensen, begge ibd.


Forretningen blev foretagen som følger:


Registreringen:


Først blev Enken tilspurgt, om hun havde rede Penge at angive, hvor


til hun svarede Nej.


1 Sølvbegger paa 3 Peele vog 16 lod,


1 mindre ditto paa 1 Peel vog 9 lod, 1 Tomel paa 3 Kuler vog 2g- lod, 6 
 Sølv Skeer vog 24 lod, 2 gi. ditto 4 lod, 1 lidet Fuurbord med 1 Skuffe, 


1 rund Slaugbord, 2 mahlet Fuur Stovle, 1 Eske Stoele, 1 Egedragkiste med 



(22)laase og Beslag. Der udi fanâtes 1 Par Hørgarns Lagener, 6 Par Blaargarns 
 ditto, 2 Hør Dreils Duge, 2 Blaargarns dito, 1 Dusin Dreils Servietter, 2 
 Par Hørlærreds Puder vaar, 2 Par Ditto, 1 blaar overtræk til en Dyne, 2 
 ditto overtræk til Puder, 1 Fuur Dragkiste med Laase og Beslag.


Klæder.


1 heel blaa Klædes Klædning, 4 Dusin Sølv Knapper i Vestog Boxer, 1 
 blaa Vadmels Kiol, 1 gi. dito —— 1 gi. sort Klædes Vest, 1 Skind Vest. 


Derudi 3 Dusin Sølvknapper, 1 gi. bruun Klædes dito, 1 gi. Calamanches 
 undertrøje, 1 ditto brøstdug, 1 pr. nye Skindboxer, 1 pr. sorte ditto. Der


udi 8 Stk. Sølvknapper, 1 blachet vadmels vest, 1 gi. ditto, 1 gi. stribet 
 undertrøje, 1 pr. gamle Skindboxer, Derudi lo Stk. Sølvknapper, 1 pr. gi. 


sorte Skindboxer, 1 pr. Støvler, 1 pr. Skoe, 1 pr. Sølv Sko Spænder, 3 pr. 


gamle Støvler, 8 Hørlærrets Skiorter, 6 Blaar lærrets ditto, 5 pr. Halv


ærmer og Halskrave, 3 lang hals Klude, 2 pr. Skind Handsker, 2 Pr. ulden 
 Vanter, 4 pr. Strømper, 1 Hatt, 1 gi. grøn Fløyels Hue, 1 rød bunden ditto, 
 1 Høj Fuure Skab med 1 Laage. Derudi fandtes Mælk og Madvarer, 1 Fuur Slag 
 Bænk.Derudi fandtes Sengeklæder, 2 gi. Dyner, 3 Hovedpuder, 1 pr. Blaar- 
 lærrets lagner, 1 glas Pyramide, 2 srnaa Flasker, 6 srnaa Glas, 1 gi. Bibel, 
 Gerners Huspost il, 1 Heel Sengested med Klæder som Enken fortog sig uden 


Vurdering, 1 Jernvind om Kakkelovn.


I Lidet Kammer:


1 lidet bord paa enkelt Foed, 1 Fuurhalvkiste. Derudi fandtes ej noget 
 at anføre, 1 Himmel Seng med Cannis, derudi fandtes Sengetøj---


I en liden Ki elder:


1 Heel Tønde og en 1/2 ditto, 2 Fjerdings Tønder, 6 Stk. srnaa Stand


bøtter, 14 Stk. Potflasker, 1 Kaaber huul Pande, 17 Stk. Tintallerkener 
 og 3 Fade, 3 Jerngryder, 2 Jern Pander, 8 Steen Tallerkener, 4 Fade, 1 Jern 
 Bismer.


I den forreste Stue:


1 Lang Furre Bord, 1 gi. Eege Kiste, Derudi Dend salig Mands daglig 
 Gang Klæder, 1 Eege Kiste, Derudi fandtes 3o alen stribet tøy, 2o Alen 


hvid stampet vadmel, 2o alen hørlærred, 35 Alen Blaarlærred, 2o alen ditto, 
 1 Lspd. heglet Hør, 1 brun mahlet hængeskab, 1 Fyrbækken, 1 Messing Dør


slag, 1 ditto Rivejern, 1 Kaaber Fyrfad, 1 ditto Lysplade, 1 Traokt, 1 
Kaaber Kiedel, 1 mindre ditto, 1 Messing Kiedel, 1 mindre ditto, 1 mindre 
ditto, 3 Rister, 2 Trefødder, Ildtang og Skuffe, 2 Skorstens Lænker, 2 
Hacke Knive.



(23)I Pigens Kammer: Sengetøj.


I Brøgerset: 1 Fem fierdings Kaaber Kiedel i Grue som var nyelig kiøbt,
 1  Egekar, 1 mindre do;; 2 mindre do., 2 Brøg Tønder, 1 liden do., 1 Ør Bal- 
 lie, 1 mindre dito, 2 Kiærner, 1 Spand, 2 Stripper, 1 Øltragt, 1 Haand- 
 qværn, 4 Sold, 2 Tønder, i Tønde, 1 gl. Bag Trug,


Paa Loftet: 6 Halm Løbe, 8 Sæcke, 12 Mel Bøtter, 2 Høyleer, 2 Erteleer,
 2  01 Tønder, 1 gi. Bord.


I Gaarden: Karlens Seng, 4 Nauere, 5 Spegeborer, 2 Økser, 4 ditto ad


skillige, 1 Baand Kniv, 1 Hammer og Tang, 1 Sadel og Bidsel, 1 Spaade, Vogn


Fæ eshøvder


og Ploug Redskab blev anseet og kunde ei svare mere end til Stædets Be—


sætning.


Creaturer Bester


1 sort Hæst, lo Aar 14 Rdlr.


1 ditto, 11 Aar 14 tf


1 sort Følhoppe, 16 Aar 8 tt


1 sort ditto, 15 Aar 6 ft


1 aarings ditto 16 tt


1 sort Ko, lo Aar 8 Rdlr. o Mk.


1 black et Qvie, 4 Aar 6 tf 4 tt


1 sort ditto, 3 Aar 6 tt 4 tt


1 ditto, 2 Aar 6 rt o tt


Faar


2o gamle Faar a 4 Mk. 13 Rdlr. 2 Mk. o Sk.


2 Søer, 3 Grise 7 n o tt o »


5 gi. gies 1 ti 1 tt 8 »


Kornet i Laden og paa Loftet kunde ei ansees for mere end til Tæring
 og Sæd til det nye indaules - og som intet videre var at forefinde blev 
 Enken med tilstædeværende tilspurgt om de vidste mere at angive, som Boen 
 kunde tilkomme saa som rede Penge eller tilstaaende Giæld, hvortil de 
 samtlige svarede Nei og bliver da saaledes Boens Indtægt som dennesinde 
 registreret og vurderet til Penge ialt 378 Rdlr. 3 Mk. lo Sk., siger Tre 
 Hundrede Halvfjerdsindstyve og aatte Rixdaler Tre Mk. og lo Skilling, hvor 
 udi afgaar Stædets Brøstfeld og Besætning med videre som følger:


Stuehuset, 63 alen---- a 1 Mk., 18 traver Tag a 2 Mk., 2 Tylt Lægter
 a 3 Mk.


Østre hus, 17 Fag brøstfældig.


12o Alen Lade a' 1 Mk., 36 Stolper a 2 Mk., 68 Traver Tag a 2 Mk. Re


sten af det gi. tømmer skal svare til det øvrige.



(24)Mellem Huuset i Gaarden,6 Fag brøstfældig, 27 al. lade a 1 Mk ., 15 
 Stolper a 2 Mk., 1 bielcke, 2 Spender, 2 Fag tag, 4 traver, 2 tylt Lægter, 
 Bæster til at drive Stedets Aufling med kand ei være ringere end 4 gode 
 Plougbester a 14 Rdlr. Vogne og Ploug Redskab fandtes saaledes som det 
 kunde svare til Stedets Brug og blev uden Vurdering udsat. 1 Aars Folke- 
 løn 2o Rdlr.


Enken fordrede hendes Begravelses Bekostning lige imod hendes sal. 


Mands, som hun angav havde kostet 8 Rdlr.


For Skiftet at forrette og samme at udstæde med behørig Papiir 3 Rdlr. 


Vurderings Mændene forlangte ei noget for deres Umage.


Boens Udgift er 171 Rdlr. 4 Mk. 8 Sk., siger Boens udgift Hundrede 
 halvfjerdsindstyve og Een Rdlr,, Fire Mk. og Aatte Skilling.


Til Deling mellem Enken og Børnene 2o6 Rdlr. 5 Mk. 2 Sk., hvoraf En


ken faar den halve Deel, som er lo3 Rdlr. 2 Mk. 9 Sk. Den anden halve 
 Part deles mellem de 4 Børn. En Broderiod bliver 34 Rdlr. 2 Mk. 13 2/3 Sk, 
 Eh Søsterlod 17 Rdlr. 1 Mk, 6 5/6 Sk."


Jens Rasmussen Balle


der var bosat i Sveigaarden i Bjerager Sogn, er født 1747, og han døde
 18o2 og blev begravet d. 1. Marts.


Han var gift med


Maren Eskesdatter


Hun er født 1755, og hun døde 18o4 i Sveigaarden og blev begravet d.


2o. Februar.



(25)Niels Nielsen (Smed) 8
 der antagelig var Smed i Saksild Sogn, er født 1674, og han døde 1763 i
 Saksild Sogn og blev begravet d. 8. September.


Erik Eriksen


der var Gaardmand i Saksild Sogn, er født ca. 1681, og han døde 1751 i 
 Saksild Sogn og blev begravet d, 4. August.


Han blev gift d. 16. Januar 1718 i Saksild Kirke med
 Anne Jensdatter


lo


11
 af Saksild.


Rasmus Rasmussen Kiellergaard --- 12
 eller Kiældgaard, er født 172o i Balle, Odder Sogn, og han døde samme Sted 
 1763 og blev begravet d. 4. August.


Han blev døbt d. 5. Maj 172o i Odder Kirke, og Faddere ved Daaben var 
 Niels Rasmussen af Morsholt og Laurits Kiellergaard af Odder rn^fl.


Rasmus Rasmussen Kiellergaard blev gift d. 12. December 1747 i Odder 
 Kirke med


Anne Christensdatter


der var Enke efter Jens Nielsen Kiellergaard af Balle.


Hun er født 17o9 i Nølev Sogn.


Hun blev døbt d. 3. Februar 17o9 i Nølev Kirke, og Faddere ved Daaben 
 var Peder Rasmussen, Niels Rasmussen, Peder Pedersen, Dorthe Jensdatter 
 og Anne Michelsdatter, alle af Nølev.


Anne Christensdatter var som nævnt Enke efter Jens Nielsen Kiellergaard, 
 som døde i Efteraaret 1746. I dette Ægteskab var der 2 Børn, Frands og 
 Christen Jensen. I Skiftet efter Jens Nielsen Kiellergaard hedder det bl.a.: 


"Børnenes Morbroder og Farbroder foregav at være sindede uden nogen ordina- 



(26)rie Registrering og Vurdering eller skiftes omgang med fæster Rasmus Rasmus


sen om de umyndiges arv af bemeldte Stærfboe at ville accordere allerhelst 
 Boen var i slet tilstand, formedelst det havde behaget den store Gud at bort


tage Enkens Fæ Creature”.


Skiftet efter Rasmus Rasmussen Kiellergaard er indført i Rantzausgave 
 Godsarkivs Skifteprotokol 1741—177o, Fol. 23o, og lyder:


”Anno 1763 d. 13. October blev foretaget og holdt lovlig Skifte og Ree


ling efter SI. Rasmus Rasmussen Kiellergd., der boede og døde som Gaardmand
 1  Balle, imellem Hands Efterladte Enke Anna Christensdatter med selv udvalgt 
 Laugværge Jens Sørensen Bierg i Odder paa den ene og paa den anden side den 
 si. Mands ved bemt. Enke sammen avlede Børn som er 1 Søn og 1 Datter navnlig 
 Sønnen Jens Rasmussen 16 Aar og Datteren Anna Marie Rasmusdatter 14 Aar, for 
 hvilke umyndige Børns tarv ved dette Skifte at observere blev beskikket som 
 Formynder den si. Mands Farbroder Erik Christensen, gaardmand i Odder, Til 


samme Skifte at forvalte var mødt paa Høyædle og velbaarne Frøken Øllegaard 
 Rodst een Sehest ed til Cane, Hendes Veigne Christian Langballe fra Rodsteens 
 Eye med sig havende til Vurdering og Vidnesbyrd 2de Mænd navnlig Christen 
 Rasmussen og Jens Laursen, begge af Odder, og blev da Registeret og vurderet, 
 som passerede, til endelig Skifte Slutning saa snart mueligt følgende, nemlig:


I Overstuen: Et Eske Bord paa Krydsf oed af Eg, 1 Bænkef iel, 1 hel Stolpe 
 Seng med 4 Stykker gulstribet Gardiner og Kapper,* derudi 1 blaastribet Ol


mer dugsoverdyne, 1 ditto Underdyne, 3 blaastribet Bolster do., 1 liden blaa


stribet Olmerdugs Pude med Vaar til, 1 ditto, 2 blaastribet Bolster Hoved


puder, 1 Par Hørgarns Lagener, 1 Taburet, 1 Egekiste med Jern bebunden Laas, 
 Nøg el og Hængsler, 1 rødstribet olmerdugs overdyne, 1 blaastribet Bolster


dyne, 1 understrøgen Egeskab med 4 Laager, Casse og Hængsler, 2 Træstole,
 2  gamle ditto, 6 Stk. Tintallerkener, 1 Tinfod, 2 smaa Speyle, Den si. 


Mands Gangklæder, 1 blaa Vadmels Kiol, 1 blaa Klædes Vest med Metalknapper, 
 1 ditto Kiol med Cornell?, 1 Sort Kiol, Væst og Buxer af hjemmegjort Tøy,
 1 Callemanches Brystdug med 12 Sølv Knapper, 1 Skind Vest med 32 Sølvknap


per, 1 Par Skindbuxer, 1 Vadmelstrøye med Metal Knapper, 6 Skiorter, 4 Hals


klude, 2 Pr. Halværmer, 2 Kraver, 4 Pr. Strømper, 1 Pr. gi. Sko, 1 Pr. Støv


ler, 1 gi. hvid Klædes Casket, 2 Hatte. I den anden Stue: 1 gi. Fyrrebord 
 med Egefod, 1 Fyrre Bænk, 1 liden Træstol, 1 liden Egeskrin, 1 Ildtang og 
 Ild Skovl, 1 Kiedel Krog, 1 Rist og Pande, 2 Stripper, 1 Messing Kiedel, 
 1 mindre ditto, 1 større ditto, 6 Si ebøtter, 2 gi. Kar.


I Kammeret: 1 gi. stor Messing Kiedel.


I Heel Sengen:



(27)1 sortstribet Olmerdugsoverdyne, 1 blaa brun stribet ditto, 1 blaastri— 


bet Bolster under Dyne, 2 ditto Hovedpuder, 1 hvid dito, 1 rødstribet di


to, 1 Pr. Blaargarns Lagener, 1 gi. Træstol, 1 Bænkefjæl, 1 lidet Bord, 1 
 Rok, 1 Kærne med Behør, 1 Øre Bailie, 1 Spand, 1 Pr. Tin Lysestager, 1 Drift 
 Trug,1 Blik Løgte


I Bryggerset :


1 Stort Egekar, 4 Sække, 1 gi. Øre Bailie, 1 Brøg Tønde, 1 ditto Kar,
 1 Saug, 1 Bagetrug, 1 Læder Sadel, 1 gi. ubrugelig Skab, 1 Haandkværn, 1 
 Sælde, 1 Brøg Kjedel.


I Pigens Seng:


1 gi. graastribet ulden Dyne, 1 Olmerdugs ditto Hovedpude, 2 mindre 
 ditto, 1 Pr. Blaargarns Lagener.


1 Kælderen:


2  gi. halv Tønder, 1 gi. Gryde Kube, 1 Smørbøtte, 1 Marx Kurv.


Paa Loftet:


1 hel Træseng, 1 Spinderok, 1 gi. Ballie, 4 Høeleer, 1 gi. Haspe, 1 gi. 


Kar, 1 gi. Standtønde, 1 Halv Tønde, en større dito, 2 011 Fierlerf?), 4 
 Hørbrøder, 4 nye Træhjul, 1 gi. Gryn Kube, 1 gi. Garn Vindel.


I Gaarden:


1 gi. Træ Vogn med Mogfjæle, 1 ditto, 1 ditto med Behør, 2 Par Leyre,
 1 1/2 Jernharve, 1 jernbeslagen Rejse Vogn med Behør, 1 Skiere Kiiste og 
 Knif, 1 Bøtte med Jernbaand og Hanker.


I Herberget :


1 brun Olmerdugs Overdyne, 1 hvid Bolster underdyne, 1 brun stribet 01— 


merdugs Hovedpude, 2 smaa dito, 1 Pr, Blaargarns Lagener.


I Hughuset :


1 Boløkse og 2 Haandøkser, 3 Haure, 2 Speger Borer med Skaft, 1 Baand 
 Knif, 1 stort Saug, 1 Bue Saug.


I Forstuen:


1 Sadel og Bidsel, 1 Grime. Videre blev efterset i den første og øver


ste Stue og der befunden: Taustrøgen Egekiste med Hængsler, som Enken angav 
 at tilhøre hendes Søn Frands Jensen. Kisten er anteignet A.I.N.S., Anno 
 1743, nok 1 Kiste Mærket A.C.R. med Aarstal 1733, som Enken tilholdt sig, 
 da den var hendes egen Kiste.— I samme befandtes 2 Drei els blaargarns Duge 
 1 Pr. Blaargarns Lagener — 1 Eege Kiste med Laas og Nøgel samt en Drag


kiste medfiireSkuffer og Laas og Nøgler, som Enken angav at være Datte


ren Anne Marie Rasmusdatters.


Bæst er:


1 liden brun Hest 4 Aar, 1 sort Hoppe 9 Aar, 1 sort hovet Hoppe, 4 Aar,



(28)1 sort brun 5 Aar, en graa ditto 5 Aar, 1 gl. sort blind Hoppe, en sort brun 
 Hoppe 7 Aar, en sort Plag 1 Aar, 1 sort brun Føl, 1 blakket Ko 14 Aar, en 


sort rygget ditto 8 Aar, 1 hvid ditto 5 Aar, 2 Kvier 3 Aar, 1 blakket Stud 
 og 1 Kvie.


lo Stk. Faar og 5 Lam.


1 Soe, 3 aarings Svin, 6 Grise.


Efter Skiønsomhed blev det indaulede Korn, som fandtes paa Loftet og i 
 Laden samt noget Hør paa Loftet og noged Uld i den øverste Stue, hvilket 
 sidste laa kartet paa en Dragkiste, anseet at kunne medgaa til Sæde og Fø- 
 dekorn med videre fornøden Husbrug og ey andet.


Summa uvis Ingæld 36 Rdlr. o Mk. lo Sk.


For 2de Stude som til Ratlersdal er solgt paa---7 Rdlr. o Mk. lo Sk.


Derefter blev gjort lydelig Spørgsmaal til Enken med Lauværge og samt- 
 lig tilstedeværende baade Formynder og Arvinger om Dennem noget videre 
 var bevidst, som dette Stervbo kunde komme til Indtægt som enten reede Pen


ge, Sølv eller andet som der kunde af Uvidenhed være forglemt eller og,som 
 ikke formodes,maatte være tilsidesatte,de det nu i tide vilde angive for 
 at forekomme Desputer, som i sin Tiid kunde paafølge, hvortil de samtlig 
 svarede Ney, at Dennem ey videre var bevidst end hvis allerede forhen Regi


steret og Vurderet var.


Hele Boets Midler og Formue beløber ialt 225 Rdlr. 5 Mk. 8 Sk.


Hvorfra afgaar Boets Besværing og bortskyldig Giæld nemlig:


1.  Til Gaardens Besætning blev anført i Følge Kongl. Allernaadigst Forordning:


4 Ploug Bester tienstdygtige a 16 Rdlr. = 64 Rdlr.


Vogn Ploug og Harve med Behør  12  —


76 Rdlr.  76 Rdlr.


2.  Omendskønt der kunde findes Brystfældighed paa Gaarden, saa dog i Anled


ning af Fæstebrevet, blev der ey derpaa andseet.


3.  Begravelsens Bekostning, Enken angav at derpaa resterede for Ligkisten
 4 Rdlr.


4.  Enken paastod til Begravelsens Vederlaug lige imod hendes SI. Mands
 24 Rdlr.


5.  Kongelige Skatter og Landgilde var til Dato betalt.


6.  Folkeløn:


Til sidst afvigte Michaels angav Enken derpaa at være skyldig til,


1)  Karlen Johan Mechelsen  4 Rdlr.  4 Mk.


2)  til Anna Maria  2 —  o -


3)  Christen Rasmussen  2 -  o -



(29)2 Rdlr. o MK.


4)  Jens Rasmussen


5)  Frands Jensen  3  -  2 -


7.  And.en bortsKyldig Giæld  o  ~  0 ~-


118 Rdlr. o MK.


8.  Børns Gods


EnKen foreviste SKiftebrev Dateret 19. OKtober 1746 hvorefter hendes 2 
 Bønner, navnlig Frands og Christen Jensen hver for sig er tilfalden 2o Rdlr. 


Frands Jensen erKlærede at Hand af Høyb. og velbaaren Leutinant Rantzau 
 var betalt hans fæderne Arv med som meldt 2o Rdlr. og derfor ydermere vil 
 give Hosbunden Af Kald. Christen Jensen, som nu er 18 Aar, hands Fæderne Arv 
 blev angivet at være betalt til hands Formynder, som er hands Farbroder Jens 
 Nielsen i Balle, hvilKed hand og tilstoed, som overværende ved dette SKifte.


9.  SKiftets BeKostning:


1) SKifteforvalterens Salarium  og SKrivergebyr  for dette  SKifte at for


fatte  og reensKreven at meddele  4  Rdlr.  o MK.


2)  til stempled Papir  1  -  o  -


3)  Vurderingsmandenes Salarium  som  blev  dem tillagt  o -  2  —
 Summa: Hele Boets Gæld og Besværing beløber i alt til 123 Rdlr. 2 MK.


Naar samme mod Indtægten Liquideres bliver saa til Arv og Deling mellem 
 EnKen og Arvingerne lo2 Rdlr. 3 MK. 8 SK., deraf EnKen tilfalder den halve 
 Sum, som er 51 Rdlr. 1 MK. 12 SK. og Børnene den anden halve Deel, der er 
 lige saa meget og saaledes tilfalder Sønnen Jens Rasmussen 34 Rdlr. 1 MK. 


2 2/3 SK. og Datteren 17 Rdlr. o MK. 9 1/3 SK.


Derefter erKlærede EnKen fremdeles at vedblive Stedet som og forsyne 
 sine Børn med fornøden Føde, Klæde og SKolegang og aid Kristelig og søm


melig Optugtelse med videre, hvad Hund som Moder var dem pligtig. Hvad Bør- 
 nepengene, som ved dette SKifte er falden, andgaar, da forblev de indtil vi


dere HersKabets approbation under EnKens og Formyndernes for og ansvar i 
 Stervboen Bestaaende og hvad dend uvisse andførte Indtægt andgaar da vilde 
 de selv i Enighed sKifte hvad de deraf Kand faae indfordret.


Og som ingen videre meldte sig, som ved dette SKifte noged havde at e- 
 rindre, blev dette SKifte saaledes som meldt sluttet og tilendebragt, hvil- 
 Ket beKræftes med Hænders undersKrift.


Datum SKifte Stedet i Balle ut supra.


Ch. Langballe.


Formynderen EriK Christensen, KJ ellegd. i Odder.



(30)Enken med Laugværge Anne Christensdatter, H. bierregd.


Formynderen for Christen Jensen, Jens Nielsen,


Vurderingsmandene: Christen Rasmussen, Jens Lauridsen,


Hvad sig andgaar det resterende paa begravelsens bekostning, Tjeneste 
 bud Løn og Skiftets bekostning, da lovede Enken samme med rede Penge at 


betale og saaledes blev Enken til frie Disposition overdraget alt hvis 
 som forhen registeret og vurderet er. Gøres da hermed Udlæg saaledes som 
 følger, nemlig Til Sønnen Jens Rasmussens tilfaldne Arvepart, der er 34


Er fuldt Udlæg og Overskud 5 Mk. 13 1/3 Sk,


Rdlr. I. Mk. 2 2/3 Sk., Den sl„ Mands Gangklæder, der er vurderet ialt til
 11 Rdlr. 1 Mk. o Sk.


1 anstrøg en Egeskab med 4 Laase 4 Rdlr. 0 Mk. 0 Sk.


1 Egekiste med Jern bebunden 2 - 0 - 0 -


1 rødstribet Olmerdugs Overdyne 1 - o - 0 -


1 blaastribet bolsterdyne 2 - 0 - 0 -


1 gi. stor Messing Kjedel 2 - 0 - 0 -


1 sort stribet Overdyne 2 - 0 - 0 -


1 sort brun Hoppe 5 Aar lo - 0 - 0 -


1 brun Olmerdugs Overdyne 1 — o — 0 —


2det. Til Datteren Anne Marie Rasmusdatters tilfaldne Arvepart, der
 er 17 Rdlr. 9 2/3 Sk.


Dertil blev udlagt :
 1 sort Hoppe 4de Aar


1 blaastribet Olmerdugs Overdyne
 1 dito Underdyne


1 blaastribet bolster di to


lo Rdlr. o Mk. o Sk.


2  -  2  -  o  -
 1  -  4  -  o  -
 4—p--o—


Er fuldt Udlæg og Overskud 5 Mk. 6 1/3 Sk."


Af et 1749 udstedt Testamente fremgaar det, at Anne Christensdatter ef


ter broderen Peder Christensen arvede 5o Rdlr.


Eske Nielsen


der var Ejer af bjerager Sveigaard, er født ca. 1725,
 Han blev gift d. 5. April 1754 med


Sidsel Mortensdatter


14


15
 Hun er født 1731 i Nølev Sogn, og hun blev døbt d. 15. Maj samme Aar.


Gudmor var Degnekonen Kirsten Hansdatter, og Faddere var Simon Knudsen af



(31)Kai bygaard, Simon Overgaard, Rasmus Smed af Nølev,. Else Kirstine Laurits— 


datter af Nølev og Maren Simonsdatter af Assendrup.


I Skøde og Panteprotokollen for Hads Ning Herreder 1757—1793, Fol, 3o4, 
 ses følgende:


”Kiendes vi underskrefne, navnlig Knud Mortensen i Boulstrup og Eske 
 Nielsen i Bierager Svejgaard paa min Kiære Kone Cidsel Mortensdatters veg


ne tilstaar hermed at have oppebaaren den Arv, som vi kunde tilkomme efter 
 vores SI, Broder Laurs Mortensen, der døde som ungkarl ved vores Fødested 
 i Nøllau, der blef os af vores Kiære Broder Poul Mortensen, som tiltraadte 
 Stedet, udbetalt hver 4o Rdlr,, i alt 80 Rdlr, siger firesindstyve Rigsdaler, 
 hvormed vi i alle Maader er fornøyet for aid den Arve Krav og pretention 
 vi kand have at fordre efter vores Broder, saavelsom vores gl. Moder naar 
 vores Broder forsyner hende hendes Livstid og efter hendes død besørger hen


de en hæderlig Jordefærd, alt i følge den imellem vores Moder og vores SI. 


broder oprettede Contract, hvorfor vi herved vil have given vores kiære bro


dér Poul Mortensen fuldkommen Afkalds Qvi ttering saa vi i ingen Maader har 
 mere at fordre eller kræve, hvilket vores Afkald uden foregaaende Stefnemaal 


i Rette maa læses og produceres som alle Tider skal staa ved magt. Til Be


kræftelse under begge vores Hænder:


Datum Bierager d. 4. April 1777.”


I samme Protokol, Fol. 184, er indført følgende:


”Vi underskrefne Eske Nielsen i Bieragger Svejgaard, Jens Rasmussen Smed
 i Søllou, Anders Pedersen ibid, og Søren Nielsen i Assendrup ki endes og 
 hermed for alle vitterliggiør at have sold og overdraget, som vi og hermed 
 til Herligheds eieren Søren Jensen i Snærild, aldeles sælger, skiøder og o- 
 verdrager alle de Lodder og Parter os udi Self ejeriet og Bondeegen udi hans 
 iboende gaard, hidtil har været tilhørende, bestaaende for min Eske Nielsens 
 andeel af 1 3/5 Søsterlod, Jens Rasmussens Part 4/5 Søsterlod, Anders Peder


sens anpart 4/5 Søsterlod og endelig Søren Nielsens ligesaa 4/5 Søsterlod, 
 Ialt 4 fulde Søsterlodder hvilke forskrefne fire fulde Søsterlodder af oven- 
 meldte Bondeeje vi herved fra os og vore Arvinger til Søren Jensen og hans 
 Arvinger /:det være sig i Gaard og Gaardsted, Agger og eng, Huuse og Bygnin


ger, Skov og Krat, Fiskevand og Fægang, Forte og Fælled, intet i nogen maa- 
 de undtagen af alt hvis til forberørte Bondeeje har henhørt ihvor det og 
 findes:/ skiøder og aldeles overdrager med al den Ret og Rettighed, vi samme 
 har ejet. Og da Søren Jensen i Underdanigst følge de om Fællesskabets ophæ


velse Allernaadigst udgangne anordninger, med os er blevet enig om ovenmeld- 
te 4 Søsterlodder, som vi har seet os forbunden til ham /:Som Herlighedsejer 
af Gaarden hvorunder fornefnte anparter Self Eierie og Bondeeje er begreben:/ 



(32)frein, for nogen anden at overdrage har hand og til Fornøjelse efter hoslagte 
 kvittering af Dato 3ote July 1781 paa behørig stemplet Papir Nr. S. Sex Skil— 


lirig, betalt os for ovenmeldte fiire fulde Søsterlodder a 35 Rdlr.zJ.4o Rdlr. 


Siger Eet Hundrede og fyrretyve Rigsdaler, saa vi tacker for goed Betaling 
 og kiender for os og vore Arvinger, fødte og ufødte ingen ydermere Lod, Deel, 
 Ræt eller Rættighed at have til eller udi forbemeldte Self Ejerie og Bonde


eje, men samme Søren Jensen og hans Arvinger som eet evindeligt kiøbt Kiøb 
 herefter at tilhøre og efterfølge, Og tilstaar vi tillige at frie frelse 
 og hiemle Søren Jensen og hans Arvinger forskrefne Self Ejerie for hver Mands 
 hinder og tiltale, som derpaa kunde tale med Rette og i fald noget imod 


aid formodning deraf for vores vanhiemmels brøst, skulle vorde Kiøberen 
 fravunden, forbinder vi os at erstatte og give fuld vedderlaug derfor til 
 fuldkommen fornøj else. Og haver vi tillige til Søren Jensens ydermere Sik


kerhed og Devis, eenhver for sig overdraget ham alle paa forbemeldte Bon— 


deeje i hændehavende Skiøder og Adkomster, Som vi og med Laubuds Tingsvid


ne der for Restten blef Læst og paaskrefven bevise, at ovenmeldte Lodder og 
 Parter loulig er laubudden. Dette vores udstedte Skiøde haver vi samtlige 


med egne Hænder underskreven samt tilformaaet Simon Michelsen og Frands Jen


sen i Fillerup med os til Vitterlighed at underskrive og maae samme uden 
 nogen Forkyndelse ved Retten læses, paaskrives og Protokolleres,


Bierager, Nøllau et Assendrup den 3o. Juli 1781."



(33)Erik Poulsen 2o
 der var Gaardmand i Saksild Sogn, er født ca, 1644 i Ejerager Hovgaard, 
 Bjerager Sogn.


Rasmus Christensen


er født i Balle, Odder Sogn. Ifølge Kirkebogen blev han døbt 3. Juledag 
 1687, men der nævnes ingen Faddere ved Daaben.


Han blev gift d. 6. Januar 1717 i Odder Kirke med
 Anne Rasmusdatter


af Morsholt.


Rasmus Christensen var Gaardfæster i Balle. Hans Fæstebrev er indført i 
 Fæsteprotokollen for Rodstenseje og Kane Godser, Fol 89:


"Jeg Friderich Christian Rantzau, Herre til Roedsteens Eye og Cane 
 gaarden Hans Kongelige Mayts. Velbestalter Obrister til Hest kiendes her


med at have sted og fæst, saa og her steder og fæster til Rasmus Christen


sen i Odder, En min---> gaard udi Balle som Rasmus Jensen Ladefoged i
 Balle til forhen beboed og fradøde, bestaaende af Hartkorn udi ny Matricul 
 Ager og Eng 3 Tdr. 2 Skp. 2 1/2 Alb., Skofven 1 Skp. 1 Alb., hvilken for- 


nefnte--- gaard forbemeldte Rasmus Christensen skal hafve, nyde, bruge
 og beholde sin Lifstid med alt dets tilliggende, som nu tilligger og af A— 


riids tid tillagt haf ver med disse Conditioner at hand aarligen til hver 
 Mortens Dag Rigtig yder og betailer sin fulde Skiøld og Landgilde Efter 
 Jordebogen, Huusene bebygge og forbedre, svarer til alle Kongelige Skat


ter og Contributioner som nu paabydet er eller paabudet vorder, Er mig og 
 min Fuldmægtig Hørig og Lydig og ellers i alle Maader retter sig efter Lo


ven og forordningen at holde.


Til Bekræftelse haf ver i eg dette med min Egen Haand underskrefvet og mit 
 Zignette hostrygt.


Roedsteens Eje d. 21. Juny Anno 1719 .


F. Rantzau. "


Christen Sørensen


der var Hjulmand i Nølev By og Sogn, er født ca. 1659, og han døde efter



(34)174o .


Han blev gift i Tidsrummet 1696—1698, antagelig i Nølev Kirke, med 
 Maren Pedersdatter


som blev begravet d, 9. Juli 174o i Nølev.


Niels Eskes en


der var Gaardmand i Bjerager Svejgaard, Bjerager Sogn, er jødt ca, 1698, 
 Morten Lauritsen==============  Jo


er født ca. 1691. Han var Gaardmand i Nølev Sogn^og han døde der 1739 og
 blev begravet d. 7. Marts.


Han blev gift d. 34. Juni 1718 i Nølev Kirke med


Anne Knudsdatter  O7


Hun er født 1695 i Assedrup, Nølev Sogn, og hun døde 1778 i Nølev 
 og blev begravet d. 13. April.


Pen 8. Marts 1719 blev der afholdt Skifte efter Morten Lauritsens Sted


far, Niels Poulsen, i Hjordbj erggaard. Han efterlod sig Enken Anna Lau— 


ritsdatter, og det anføres i Skiftet, at han havde været gift med Maren 
 Mortensdatter, som døde 17o7, og efter hvem der blev afholdt Skifte d. 8. 


Juni 17o7.


Under Fortegnelsen over Gældsposter anføres det bl.a., at den salig 
 Mands Stif søn Morten Lauritsen i Nølev havde ■ følgende til Gode i Boet: 


Sin Mødrene Arv paa 43 Rdlr. 6 5/6 Sk., dernæst for lo Skp. Rug og 3 Tdr. 


Byg, "saa og hans Andel udi tvende Sølvbægre, vog 15 Lod, og 5 Sølvskeer, 
 vog 13 Lod, som Stiffaderen efter bemeldte Skiftebrevs Formelding til Stif- 
 sønnen Morten Lauritsen og hans Søster Else Kirstine Lauritsdatter givet 
 haver, men som Enken Anne Lauritsdatter saavel som Børnenes Farbroder Pe


der Poulsen derimod forego^v, at da bemeldte Morten Lauritsen blev forundt 
 salig Niels Poulsens Faders Gaard i Nølløf som hand nu paaboer, blev i- 
 mellem dem saaledes afhandl ét, at Morten Lauritsen har til Niels Poulsen 
 afstanden og ganske frafalden denne anførte Arv og Fordring, siden han 
 derimod, er overladt bemeldte Gaard med Besætning og Bohave, og efter saa— 


danne Beskaffenheden denne Fordring af Enken og Børnenes Farbroder 


disputeres, udsættes denne Post til lovlig Søgning og Bevis imellem de ved



(35)kommende. Imidlertid bliver den anførte Summa her i Boet bestaaende, indtil 
 det imellem dennem saaledes bliver afgjort.


Niels Pedersen af Nølløf, som er gift med salig Niels Poulsens Sti fdat


ter Else Kirstine Laursdatter, fordrede i lige Maade paa hans Hustrus Vegne 
 fcedrene og mødrene Arv som endnu her i Boen er bestaaende og efter forhen 
 mentionerede Skiftebrev af 8. Juni 17o7 bedrager 3o Rdlr. og 3 5/1S Sk."


"Ben 38. Marts 1739 afholdtes der Skifte efter afdøde Gaard fæst er Morten 
 Lauritsen i Nølev, som ved sin Død efterlod sig Enken Anne Knudsdatter og 
 Børnene:Knud Mortensen, 14 Aar gi., Laurs Åfortensen, 13 Aar gi., Sidsel 
 Mortensdatter, 8 Aar gi. og Poul Mortensen, 4 Aar gi. Som Formynder for de 
 umyndige Børn blev antaget Simon Jensen Overgaard af Nølev og Enken antog 
 som Lauværge hendes Broder Niels Knudsen af Assedrup. I Boet blev registre


ret følgende Værdier: I den store Stue: 1 lidet Eskebord m. aaben Fod, 1 
 Fyrrekistebænk u. Laas, en Bænkehynde m. Fyld, 1 gi. Egebænk paa 3 Pæle 


samt en Bænkedyne, 5 Eskestole m. Egebaand og "bagslau", 3 stribede Stoléhyn— 


der, 1 Do. af Kalveskind, 1 liden trebenet Stol m. 1 Bøjel for Ryggen, 1 
 Jernpande, 1 Jernrist, 3 Skorstenslænker, 1 liden Messingkedel, 1 Do. stør


re med Jerngreb, 1 Do. ny uden Greb, 1 gi. Kobberkedel, 1 gammeldags Made— 


geskab paa aaben Fod m. 3 Laager samt Laas og Nøgel, 1 Do. gammeldags Ege


skab m. 3 Rum, 4 smaa Tinfade, 3 Messinglysestager, 1 halvt Dusin Tintal


lerkener, 3 Mes singlys estag er og en Saks, 6 hollandske St entallerkener, 1 
 Ildstrygejern, 1 Dørslag og et Rivejern, 1 Ølglas og en liden Lommeflaske, 
 1 blaa Stenkrus m. Tinlaag, 1 malet 1/3 Egekiste m. Laas og Nøgel samt 
 Hængsler og Jerngrebe, 1 Do., hvorpaa stod Pigebarnets Navn og er hende af 
 Forældrene givet, derudi befandtes den sal. Mands Gangklæder, neml. 1 ny 


blaa Vadmelskjortel, 1 Do., 1 graa grov Klædesvest m. Metalknapper, 1 ny 
 Skindvest m. Do. Knapper, 1 hvid Vadmelstrøje m. Metalknapper, 1 Par Skind


bukser, 1 laaden Sk indbryst dug, 1 Hat, en foret Hue, en Kasket af blaagraa 
 Klæde, 1 Stk. 16 alen langt Hørlærred og 5 kvarter bred, en fin Drej elsdug, 
 3 alen bred og 3 1/3 alen lang, 1 Do. 5 alen lang 3 1/3 alen bred, 1 Do., 
 1 Do. , 3 Spinderokke, 1 Garnvinde, 1 Drøftetrug. I den liden Stue: 1 Him


melseng m. Eskestolper derudi befandtes en Olmerdugsdyne, 1 ny Bolster Un


derdyne m. blaa Striber, 1 Olmerdugsoverdyne m. røde og grønne Striber, 1 ny 
 Bolster Underdyne m. blaa Striber, 1 Do. str. Underdyne, 3 blaa stribede 
 Hovedpuder, 3 Hørgarns Pudevaar, 1 Par nye Hørgarnslag ener, 1 Søgrønt Om


hæng m. Kappe, 1 Par Uldkurve, 1 Bliktragt, 3o Mark spunden Blaargarn, 3o 
 Mark Hørgarn, 1 Halvsængested til Pigen, deri befandtes 1 Vadmels Over


dyne med sorte Striber, 1 gi. Vadmels Underdyne, 1 Par gi. Blaargarnslag— 
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